Муниципальное образование Магдагачинского

муниципального района Амурской области

муниципальное казенное учреждение «Управление образования

администрации Магдагачинского района»

П Р И К А З

25.04. 2022     п. Магдагачи                                             № 274

Об организации и проведения

противоэпидемиологических

мероприятий в образовательных

учреждениях Магдагачинского

района

На основании решения заседания Совета по образованию

администрации Магдагачинского района от 25.04.2022 «Об организации

проведения противоэпидемиологических мероприятий в

образовательных учреждениях района в 2022 году»

п р и к а з ы в а ю:

1. Управлению образования:

            1.1.Систематически осуществлять контроль за организацией

противоэпидемиологических мероприятий в образовательных

учреждениях.

             1.2.Своевременно выделять денежные средства для приобретения

дезинфицирующих средств и средств индивидуальной защиты,

пополнение облучателей.

2. Руководителям образовательных учреждений:

2.1. Устранить выявленные в ходе проверки нарушения до 01.05.2022

года.

2.2.Ежегодно пересматривать программы производственного контроля,

издавать приказы об ответственных по каждому направлению работы

(ежегодно до 25 августа).

2.3. Осуществлять ежедневный контроль за ведением журналов в

соответствии с требованиями санитарных правил («утренний фильтр»

обучающихся и сотрудников, часы работы облучателей).

 2.4. Ежегодно на начало учебного года размещать (в кабинетах,

групповых комнатах) графики проветривания помещений, текущей

уборки.

2.5. Систематически проводить информационно-разъяснительную

деятельность среди обучающихся, родителей, сотрудников по

профилактике заболеваемости, обновлять уголки «Здоровья»,

размещать информацию на сайтах.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на специалиста

управления образования Алленову Г.Н.  Срок - май 2023 года.

Директор МКУ

«Управление

образования

администрации МР»

Л.А. Попова

                                                      Информация
 по выполнению решения Совета по образованию от 25.04.2022

«Организация противоэпидемиологических мероприятий в

образовательных учреждениях Магдагачинского района в 2022 году».

11.05.2023

  Анализ выполнения решения Совета по образованию от 25 апреля 2022

года показывает, что состояние санитарно-эпидемиологического

благополучия в образовательных учреждениях включает в себя проведение

санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных

мероприятий.

Во всех учреждениях образования Магдагачинского района проводятся

противоэпидемиологические мероприятия, а именно:

- регулярно по мере необходимости приобретаются средства личной гигиены

и индивидуальной защиты органов дыхания (маски, дезинфицирующие и

моющие средства). За период с сентября 2022 по май 2023 года из средств

муниципального бюджета было выделено 417 000 тыс. рублей.

- проводится проветривание помещений согласно графика, а также

обеззараживания воздуха облучателями (в конце 2022 года была проведена

ревизия облучателей по всем учреждениям. В марте 2023 года произведена

закупка облучателей в количестве 50 штук на сумму 312 480 тыс рублей).

-проводится утренний фильтр, ежедневный мониторинг посещаемости.

 Управлением образования регулярно направляются приказы и

информационные письма об организации противоэпидемиологических

мероприятий и профилактике заболеваемости.

Согласно пункту 2.1 решения Совета по образованию, руководителям

образовательных учреждений было рекомендовано: устранить выявленные

замечания в месячный срок. Все вынесенные замечания были устранены, а

именно: размещены графики уборки и проветривания помещений и классов,

ведутся журналы работы облучателей. Фиксируется температурный режим в

дошкольных группах при общеобразовательных учреждениях (в МОБУ

Магдагачинской СОШ №3; в МОБУ Черняевской СОШ).

 Согласно пункту 2.2 решения Совета по образованию – ежегодно

пересматривать программы производственного контроля, издавать приказы об

ответственных по каждому направлению работы. По данному вопросу хочется

отметить следующие учреждения: МОБУ Магдагачинская СОШ №1, МОБУ

Ушумунская СОШ, МОБУ Гонжинская СОШ (планы и приказы

соответствуют выполненным мероприятиям, все расписано, есть сроки и

ответственные. Доработать планы необходимо: МОБУ Магдагачинской СОШ

№3, МОБУ Дактуйской СОШ и направить в управление образования для

повторной проверки (данный пункт оставить на постоянном контроле).

     Согласно пункту 2.3; 2.4.   во всех учреждениях имеются графики уборки

помещений, графики проветривания и работы облучателей. Ведутся журналы

работы облучателей в каждом классе, группе, помещениях. Заведены журналы

утреннего фильтра для осмотра обучающихся.

Согласно пункту 2.5. хочется отметить, что во всех образовательных

учреждениях проводится информационно-разъяснительная работа среди

детей, родителей, сотрудников о мерах профилактики гриппа и острых

респираторных вирусных инфекций, о значении вакциниции, необходимости

своевременного обращения за медицинской помощью и вреде самолечения.

На сайтах образовательных учреждений размещены памятки о мерах

профилактики инфекционных заболеваний, в том числе ОРВИ и гриппа, для

детей и их родителей. Постоянно обновляется информация на стендах

«Здоровья» в школах и дошкольных учреждения по профилактике гриппа,

ОРВИ, инфекционных заболеваний, коронавируса.

На основании вышеизложенного предлагаю:

1. Снять с контроля выполнение пункта: 2.3; 2.4; (ведение журналов

утреннего фильтра, вывешивание графиков проветривания, уборки и

обеззараживания помещений).

2. На постоянном контроле: 2.2; 2.5; (ежегодно корректировать планы

производственного контроля, издавать приказы об ответственных по

каждому направлению работы и сроки выполнения мероприятий,

усилить профилактическую работу по заболеваемости, освещать

данный вопрос на родительских собраниях, на педагогических Советах,

на совещаниях).

     Главный специалист

отдела образования                                                                  Г.Н. Алленова

                             Муниципальное образование Магдагачинского

муниципального района Амурской области

муниципальное казенное учреждение «Управление образования

администрации Магдагачинского района»

П Р И К А З

11.05. 2023     п. Магдагачи                                             № 182

   по выполнению решения Совета по образованию от 25.04.2022 г.

«Об организации и проведения противоэпидемиологических

мероприятий в образовательных учреждениях Магдагачинского района

в 2022 году».

На основании решения заседания Совета по образованию

администрации Магдагачинского района от 11.05.2023 по выполнению

решения Совета по образованию «Об организации и проведения

противоэпидемиологических мероприятий в образовательных

учреждениях Магдагачинского района в 2022 году»

п р и к а з ы в а ю:

1. Снять с контроля выполнение пункта: 2.3; 2.4; (ведение журналов

утреннего фильтра, вывешивание графиков проветривания, уборки и

обеззараживания помещений).

2. На постоянном контроле: 2.2; 2.5; (ежегодно корректировать планы

производственного контроля, издавать приказы об ответственных по

каждому направлению работы и сроки выполнения мероприятий, усилить

профилактическую работу по заболеваемости, освещать данный вопрос на

родительских собраниях, на педагогических Советах, на совещаниях).

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на

специалиста управления образования Алленову Г.Н.